
Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1218 del 26/09/2023

Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare in favore delle persone con disabilità 
residenti nei comuni dell'Ambito Sociale C01 per il periodo di anni 1 (uno). CIG: A014C52E18 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente provvedimento ai sensi 
del decreto sindacale n. 20 del 20/07/2023;
Premesso che:
•con Legge Regionale n.11/2007 e smi - Legge per la dignità e la cittadinanza sociale emanata in at-

tuazione della Legge 8 novembre 2000 n. 328 - la Regione Campania ha disciplinato la program-
mazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e di servizi sociali; 

•la stessa Legge Regionale n.11/2007, Art.5 comma 2, in attuazione del R.R. n.4/2014,  garantisce gli 
interventi in favore dell'integrazione dei disabili; 

Premesso altresì che:
•la Giunta Regionale della Campania ha demandato alla competente Direzione Regionale l'adozione 

delle linee guida relative ai Piani Sociali di Zona;
•l'assistenza domiciliare ai disabili rientra nelle azioni strategiche del Piano Sociale Regionale, in par-

ticolare nel Macrolivello 2: 'Servizi e misure per favorire la permanenza a domicilio';
Considerato che:
•l'assistenza domiciliare disabili è un servizio finalizzato a fornire assistenza a domicilio del cittadino 

che, per le proprie condizioni fisiche e psicofisiche, ha necessità di essere supportato nello svolgi-
mento delle attività ordinarie della vita quotidiana e di essere facilitato nell'integrazione familiare 
e sociale;

•il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  sempre  programmato  nel  Piano  di  Zona  Sociale  e  realizzato  
dall'Ambito C01 in continuità;

Rilevato che il Coordinamento Istituzionale, ha dato specifico indirizzo all'Ufficio di Piano in merito 
all'attivazione del servizio di Assistenza Domiciliare rivolto ai disabili residenti nei comuni dell' Am-
bito C0l;
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 41 del 17/04/2023 con il quale la competente Direzione Gene-
rale della Regione Campania ha impegnato le risorse relativa al “Fondo Povertà – Quota servizi an-
nualità 2022” in favore degli Ambiti Territoriali;
Atteso 

•che con atto notarile stipulato in data 01/12/2022 è stata costituita, ai sensi degli artt. 114 e 31 
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.,dai Comuni di Caserta, Casagiove, Castel Morrone e San Nicola 
la Strada, l’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01” per l’erogazione 
in forma associata di attività e servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari, e 
più in generale dei servizi alla persona;

•che, allo stato, la neo costituita Azienda Speciale Consortile non è ancora operativa;
Rilevata l’opportunità, nelle more del perfezionamento delle procedure finalizzate alla piena operati-
vità dell’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01”, di assicurare la necessaria 
continuità al servizio di cui trattasi, ai sensi della Legge n. 328/2000 (legge per la realizzazione del 

Documento firmato digitalmente



sistema integrato di interventi e servizi sociali), della Legge Regionale n.11/2007 (legge regionale per 
la dignità e la cittadinanza sociale);
Ritenuto, quindi, doversi attivare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023, finalizzata all’individuazione di un soggetto cui affidare il Servizio di assistenza domici-
liare in favore delle persone con disabilità residenti nei comuni dell’Ambito Sociale C01 per il 
periodo di anni 1 (uno);
Visto l’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea per gli appalti pub-
blici di lavori e di forniture e servizi;
Atteso che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 “Prima dell'avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;
Considerato, per il caso di specie, in considerazione dell’importo da porre a base della procedura, 
doversi procedere con l’indizione di una gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice degli ap-
palti;
Dato atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n. 36/2023;
Precisato che la relativa spesa presunta, quantificata in complessivi € 454.274,28 oltre IVA al 5%, 
posta a base della procedura in parola, farà carico sul finanziamento a valere sulle risorse del Fondo 
Povertà – Quota servizi 2022, e sarà prenotata al capitolo 2272 – art. 6 del bilancio di previsione 
2024;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1217 del 26/09/2023 con la quale si è proceduto ad ac-
certare l’entrata di € 1.640.855,36, giusta Decreto Dirigenziale n. 41 del 17/04/2023, a titolo di finan-
ziamento della Regione Campania a valere sulla quota servizi 2022 del Fondo Povertà;
Considerato, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio in parola, non suscettibile di in-
terruzione senza arrecare danno all’organizzazione generale dei servizi d’Ambito, doversi procedere, 
nelle more dell’aggiudicazione della gara, alla proroga dell’affidamento del servizio in parola n favo-
re dell’attuale gestore fino al 31/12/2023 e, comunque, se antecedente, fino alla conclusione della 
procedura indetta con la presente determinazione; 
Considerato doversi procedere all’impegno di spesa relativo al predetto affidamento, quantificata in 
complessivi di € 170.000,00 (Iva compresa), al capitolo 2272 del corrente bilancio di previsione;
Considerato che la mancanza dei dovuti provvedimenti nel merito potrebbe determinare notevoli in-
convenienti  di  natura socio-assistenziale  e socio-sanitaria  a discapito di  fasce deboli  dei  cittadini 
dell'Ambito Territoriale C01;
Visti: la Legge n. 328/00, la L.R. n.11/2007, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costitui-
scono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1Indire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  ai  fini  dell’acquisizione  del  servizio  di  assistenza 
domiciliare in favore delle persone con disabilità residenti nei comuni dell'Ambito Sociale C01 
per il periodo di anni 1 (uno), procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice 
degli appalti approvato con D. Lgs. n. 36/2023.

2Approvare lo schema di bando, capitolato e disciplinare che,  sebbene non allegati  alla  presente 
determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale.

3Darsi atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. n. 36/2023.

4Darsi atto, altresì, che la relativa spesa è finanziata con le risorse a valere sulla quota servizi del  
Fondo Povertà annualità 2022.

5 Prenotare il relativo impegno di spesa pari ad € 476.987,99 al capitolo 2272/6 del bilancio 2024.

Documento firmato digitalmente



6Procedere, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio in parola, non suscettibile di inter-
ruzione  senza  arrecare  danno all’organizzazione  generale  dei  servizi  d’Ambito,  alla  proroga 
dell’affidamento  del  servizio  di  assistenza  domiciliare  in  favore  delle  persone con disabilità 
residenti nei comuni dell'Ambito Sociale C01 fino al 31/12/2023 e, comunque, se antecedente, 
fino alla conclusione della procedura indetta con la presente determinazione in favore dell’attua-
le gestore, Società Cooperativa Sociale Onlus A.S.D., con sede in Marcianise (Ce), via Gariglia-
no n.107 - Partita Iva 02420700615; CIG: A03D10109A.

7Assumere l’impegno di spesa relativo all’affidamento di cui al precedente punto 5), quantificato in € 
170.000,00 (IVA inclusa), al capitolo 2272 del corrente bilancio di previsione.

8Trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di compe-
tenza.

9Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il pa-
rere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione am-
ministrativa posta in essere.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1219 del 26/09/2023

Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare in favore delle persone anziane residenti nei 
comuni dell’Ambito Sociale C01 per il periodo di anni 1 (uno). CIG: A014C3DCC4 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente provvedimento ai sensi 
del decreto sindacale n. 20 del 20/07/2023;
Premesso che:
•con Legge Regionale n.11/2007 e smi - Legge per la dignità e la cittadinanza sociale emanata in at-

tuazione della Legge 8 novembre 2000 n.328 - la Regione Campania ha disciplinato la program-
mazione e la realizzazione di un sistema organico di interventi e di servizi sociali; 

•la stessa Legge Regionale n.11/2007, Art.5 comma 2 - lettera G, in attuazione del R.R. n.4/2014, 
garantisce gli interventi in favore delle persone anziane; 

Premesso altresì che:
•la Giunta Regionale della Campania ha demandato alla competente Direzione Regionale l'adozione 

delle linee guida relative ai Piani Sociali di Zona;
•l'assistenza domiciliare alle persone anziane rientra nelle azioni strategiche del Piano Sociale Regio-

nale, in particolare nel Macrolivello 2: 'Servizi e misure per favorire la permanenza a domicilio';
Considerato che:
•l'assistenza domiciliare alle persone anziane è un servizio finalizzato a fornire assistenza a domicilio 

del cittadino che, per le proprie condizioni fisiche e psicofisiche, ha necessità di essere supportato 
nello svolgimento delle attività ordinarie della vita quotidiana e di essere facilitato nell'integrazio-
ne familiare e sociale;

•il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  sempre  programmato  nel  Piano  di  Zona  Sociale  e  realizzato  
dall'Ambito C01 in continuità;

Rilevato che il Coordinamento Istituzionale, ha dato specifico indirizzo all'Ufficio di Piano in merito 
all'attivazione del servizio di Assistenza Domiciliare rivolto alle persone anziane residenti nei comuni 
dell'Ambito C0l;
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 41 del 17/04/2023 con il quale la competente Direzione Gene-
rale della Regione Campania ha impegnato le risorse relativa al “Fondo Povertà – Quota servizi an-
nualità 2022” in favore degli Ambiti Territoriali;
Atteso 

•che con atto notarile stipulato in data 01/12/2022 è stata costituita, ai sensi degli artt. 114 e 31 
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.,dai Comuni di Caserta, Casagiove, Castel Morrone e San Nicola 
la Strada, l’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01” per l’erogazione 
in forma associata di attività e servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari, e 
più in generale dei servizi alla persona;

•che, allo stato, la neo costituita Azienda Speciale Consortile non è ancora operativa;
Rilevata l’opportunità, nelle more del perfezionamento delle procedure finalizzate alla piena operati-
vità dell’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01”, di assicurare la necessaria 
continuità al Servizio di cui trattasi, ai sensi della Legge n. 328/2000 (legge per la realizzazione del 

Documento firmato digitalmente



sistema integrato di interventi e servizi sociali), della Legge Regionale n.11/2007 (legge regionale per 
la dignità e la cittadinanza sociale);
Ritenuto, quindi, doversi attivare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023, finalizzata all’individuazione di un soggetto cui affidare il Servizio di assistenza domici-
liare in favore delle persone anziane residenti nei comuni dell’Ambito Sociale C01 per il periodo 
di anni 1 (uno);
Visto l’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea per gli appalti pub-
blici di lavori e di forniture e servizi;
Atteso che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 “Prima dell'avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;
Considerato, per il caso di specie, in considerazione dell’importo da porre a base della procedura, 
doversi procedere con l’indizione di una gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice degli ap-
palti;
Dato atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n. 36/2023;
Precisato che la relativa spesa presunta, quantificata in complessivi € 257.142,86 oltre IVA al 5%, 
posta a base della procedura in parola, farà carico sul finanziamento a valere sulle risorse del Fondo 
Povertà – Quota servizi 2022, e sarà prenotata al capitolo 2272 – art. 7 del bilancio di previsione 
2024;
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1217 del 26/09/2023 con la quale si è proceduto ad ac-
certare l’entrata di € 1.640.855,36, giusta Decreto Dirigenziale n. 41 del 17/04/2023, a titolo di finan-
ziamento della Regione Campania a valere sulla quota servizi 2022 del Fondo Povertà;
Considerato, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio in parola, non suscettibile di in-
terruzione senza arrecare danno all’organizzazione generale dei servizi d’Ambito, doversi procedere, 
nelle more dell’aggiudicazione della gara, alla proroga dell’affidamento del servizio in parola in fa-
vore dell’attuale gestore fino al 31/12/2023 e, comunque, se antecedente, fino alla conclusione della 
procedura indetta con la presente determinazione; 
Considerato doversi procedere all’impegno di spesa relativo al predetto affidamento, quantificata in 
complessivi di € 115.000,00 (Iva compresa) al capitolo 2272/7 del corrente bilancio di previsione;
Considerato che la mancanza dei dovuti provvedimenti nel merito potrebbe determinare notevoli in-
convenienti  di  natura socio-assistenziale  e socio-sanitaria  a discapito di  fasce deboli  dei  cittadini 
dell'Ambito Territoriale C01;
Visti: la Legge n. 328/00, la L.R. n.11/2007, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costitui-
scono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1Indire,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  ai  fini  dell’acquisizione  del  servizio  di  assistenza 
domiciliare in favore delle persone anziane residenti nei comuni dell’Ambito Sociale C01 per il 
periodo di anni 1 (uno), procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice degli 
appalti approvato con D. Lgs. n. 36/2023.

2Approvare lo schema di bando, capitolato e disciplinare che,  sebbene non allegati  alla  presente 
determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale.

3Darsi atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. n. 36/2023.

4Darsi atto, altresì, che la relativa spesa è finanziata con le risorse a valere sulla quota servizi del  
Fondo Povertà annualità 2022.

5Prenotare il relativo impegno di spesa pari ad € 270.000,00 al capitolo 2272/7 del bilancio 2024.

Documento firmato digitalmente



6Procedere, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio in parola, non suscettibile di inter-
ruzione  senza  arrecare  danno all’organizzazione  generale  dei  servizi  d’Ambito,  alla  proroga 
dell’affidamento del servizio di assistenza domiciliare in favore delle persone anziane residenti 
nei comuni dell'Ambito Sociale C01 fino al 31/12/2023 e, comunque, se antecedente, fino alla 
conclusione della procedura indetta con la presente determinazione in favore dell’attuale gestore, 
Società Cooperativa Sociale Onlus A.S.D., con sede in Marcianise (Ce), via Garigliano n.107 - 
Partita Iva 02420700615; CIG: A03D111DCA.

7Assumere l’impegno di spesa relativo all’affidamento di cui al precedente punto 5), quantificato in € 
115.000,00 (IVA inclusa), al capitolo 2272/7 del corrente bilancio di previsione.

8Trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di compe-
tenza.

9Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il pa-
rere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione am-
ministrativa posta in essere.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente



Città di Caserta

POLITICHE SOCIALI (Interventi di tutela del Cittadino)

DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 1217 del 26/09/2023

Oggetto: Procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, per 
l’affidamento del servizio di supporto e rafforzamento del servizio sociale professionale per il 
periodo di anni 1 (uno). CIG: A014C593E2 

IL DIRIGENTE

Richiamata  la propria competenza a determinare sull’oggetto del presente provvedimento ai sensi 
del decreto sindacale n. 20 del 20/07/2023;
Premesso che:

•il Comune di Caserta è Capofila dell’Ambito territoriale sociale C01, composto dai Comuni di 
Caserta, Casagiove, Castelmorrone e San Nicola La Strada, che gestisce i servizi sociali e so-
cio-sanitari;

•il  Coordinamento  istituzionale  -  con verbale  n.  4  del  22.06.2021- deliberava  la  costituzione 
dell’Ufficio di Piano;

Dato atto che, in particolare, nell’ambito della programmazione dei servizi è stato previsto il suppor-
to e rafforzamento del servizio sociale professionale nell'ambito delle risorse "quota servizi del fondo 
povertà"';
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 41 del 17/04/2023 con il quale la competente Direzione Gene-
rale della Regione Campania ha impegnato le risorse relativa al “Fondo Povertà – Quota servizi an-
nualità 2022” in favore degli Ambiti Territoriali;
Preso atto che il Comune di Caserta, nella qualità di Comune capofila dell’Ambito Territoriale So-
ciale C01, sulla base delle previsione del predetto Decreto Dirigenziale n. 41/2023, è risultato desti-
natario di risorse per complessivi € 1.640.855,36;
Atteso 

•che con atto notarile stipulato in data 01/12/2022 è stata costituita, ai sensi degli artt. 114 e 31 
del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i.,dai Comuni di Caserta, Casagiove, Castel Morrone e San Nicola 
la Strada, l’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01” per l’erogazione 
in forma associata di attività e servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari, e 
più in generale dei servizi alla persona;

•che, allo stato, la neo costituita Azienda Speciale Consortile non è ancora operativa;
Rilevata l’opportunità, nelle more del perfezionamento delle procedure finalizzate alla piena operati-
vità dell’Azienda Speciale Consortile “Distretto Regio di Caserta – C01”, di assicurare la necessaria 
continuità al servizio di cui trattasi, ai sensi della Legge n. 328/2000 (legge per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali), della Legge Regionale n.11/2007 (legge regionale per 
la dignità e la cittadinanza sociale) e della Legge n.101/2015 (in materia di obbligo alla tutela dei mi-
nori);
Ritenuto, quindi, doversi attivare una procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023, finalizzata all’individuazione di un soggetto cui affidare il Servizio di supporto e rafforza-
mento del servizio sociale professionale per il periodo di anni 1 (uno);
Visto l’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 che stabilisce le soglie di rilevanza europea per gli appalti pub-
blici di lavori e di forniture e servizi;
Atteso che, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 “Prima dell'avvio delle procedure di affida-
mento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

Documento firmato digitalmente



decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;
Considerato, per il caso di specie, in considerazione dell’importo da porre a base della procedura, 
doversi procedere con l’indizione di una gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice degli ap-
palti;
Dato atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) 
del D. Lgs. n. 36/2023;
Precisato che la relativa spesa presunta, quantificata in complessivi € 358.398,85 oltre IVA al 5%, 
posta a base della procedura in parola, farà carico sul finanziamento a valere sulle risorse del Fondo 
Povertà – Quota servizi 2022, e sarà prenotata al capitolo 2272 – art. 5 del bilancio di previsione 
2024;
Ritenuto doversi procedere all’accertamento di entrata delle risorse impegnate dalla Regione Campa-
nia in favore del Comune di Caserta per € 1.640.855,36, a valere sulla quota servizi 2022 del Fondo 
Povertà, così distinto:

•€    410.000,00 al capitolo 191/5 del bilancio 2023;
•€ 1.230.855,36 al capitolo 191/5 del bilancio 2024;

Considerato, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio in parola, non suscettibile di in-
terruzione senza arrecare danno all’organizzazione generale dei servizi d’Ambito, doversi procedere, 
nelle more dell’aggiudicazione della gara, alla proroga dell’affidamento del servizio in parola n favo-
re dell’attuale gestore fino al 31/12/2023 e, comunque, se antecedente, fino alla conclusione della 
procedura indetta con la presente determinazione; 
Considerato  doversi procedere all’impegno di spesa relativo alla predetta proroga, quantificato in 
complessivi € 125.000,00 (Iva compresa), al capitolo 2272/5 del corrente bilancio di previsione;
Considerato che la mancanza dei dovuti provvedimenti nel merito potrebbe determinare notevoli in-
convenienti  di  natura socio-assistenziale  e socio-sanitaria  a discapito di  fasce deboli  dei  cittadini 
dell'Ambito Territoriale C01;
Visti: la Legge n. 328/00, la L.R. n.11/2007, il D. Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

in relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che costitui-
scono elemento determinante e specificativo del presente procedimento:

1Indire, per i motivi esposti in premessa, ai fini dell’acquisizione del servizio di supporto e raffor-
zamento del servizio sociale professionale per il periodo di anni 1 (uno), procedura di gara 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del nuovo codice degli appalti approvato con D. Lgs. n. 36/2023.

2Approvare lo schema di bando, capitolato e disciplinare che, sebbene non allegati alla presente 
determinazione, ne formano parte integrante e sostanziale.

3Darsi atto che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 
2, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023.

4Darsi atto, altresì, che la relativa spesa è finanziata con le risorse a valere sulla quota servizi del 
Fondo Povertà annualità 2022. 

5Accertare la somma complessiva di € 1.640.855,36, per la causale in oggetto e con specifico vincolo di destinazio -
ne, debitore Regione Campania, come segue:
•€    410.000,00 al capitolo 191/5 del bilancio 2023;
•€ 1.230.855,36 al capitolo 191/5 del bilancio 2024.

1Prenotare il relativo impegno di spesa pari ad € 376.318,79 al capitolo 2272/5 del bilancio 2024.
2Procedere, al fine di assicurare la necessaria continuità al servizio in parola, non suscettibile di 

interruzione senza arrecare danno all’organizzazione generale dei servizi d’Ambito, alla pro-
roga dell’affidamento del servizio di supporto e rafforzamento del servizio sociale professio-
nale fino al 31/12/2023 e, comunque, se antecedente, fino alla conclusione della procedura in-
detta con la presente determinazione in favore dell’attuale gestore, Società Cooperativa Socia-

Documento firmato digitalmente



le  Onlus  A.S.D.,  con  sede  in  Marcianise  (Ce),  via  Garigliano  n.107  -  Partita  Iva 
02420700615; CIG: A03D0F2438.

3Assumere l’impegno di spesa relativo all’affidamento di cui al precedente punto 5), quantificato 
in € 125.000,00 (IVA inclusa), al capitolo 2272/5 del corrente bilancio di previsione.

4Trasmettere il presente provvedimento al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di com-
petenza.

5Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il 
parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa posta in essere.

il RUP Il Dirigente

  Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene garantito tramite gli  uffici  comunali  ed i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


